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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá analýzou rytmů (Lefebvre 2004) náplavky Rašínova

nábřeží. Práce klade důraz na pozorování časoprostorové proměny tohoto místa.

Dlouhodobé soustavné navštěvování a smyslové vnímání zkoumaného místa jsem doplnil

jak kvalitativními rozhovory s aktéry, kteří svou správcovskou či podnikatelskou činností

utvářejí rytmus tohoto místa, tak i četbou odborných historických publikací. Na základě

prováděného zúčastněného pozorování a následné analýzy rytmů jsem interpretoval, co tyto

rytmy vypovídají o každodenní sociální realitě zkoumaného místa v konkrétním čase, tedy

jak je tento prostor skrze rytmy produkován. Užil jsem také související koncepty chronotop

(Crang 2001; Osman, Mulíček, Seidenglanz, 2010, 2015) a chronopolis (Osman, Mulíček,

Seidenglanz, 2011, 2017). Práce ukazuje, že soulad rytmů na náplavce, tedy zdejší eurytmie,

je v současnosti utvářena nerušeným pohybem chodců, běžců a cyklistů po ploše náplavky,

pravidelným konáním farmářských trhů a dalších společenských akcí a také proudem řeky

a jejím rytmem, společně s prouděním veškeré dopravy po silnicích, mostech a řece.

Z hlediska rytmu představuje řeka „rytmickou spojnici“ mezi náplavkou a jinými místy,

zároveň se jedná o spojení s širším kontextem Prahy. Podobně je tomu v případě vlakové

dopravy, kdy se jedná o spojení s větším územím, které zakládá chronopolis. V práci též

analyzuji procesy a události, které eurytmii narušují: všímám si zdejších arytmií. Zvláštní

úlohu v mé analýze má proces rekonstrukce kobek na náplavce. Lze na ni nahlížet nejen jako

na součást eurytmie, ale také arytmie. Navíc výsledná podoba kobek (ve tvaru skleněné

čočky) a také skladba náplně jejich provozů předurčila, jak bude prostor náplavky

do budoucna fungovat a jak bude toto místo v budoucnosti socio-prostorově produkováno.

Klíčová slova

náplavka, Rašínovo nábřeží, analýza rytmu, časoprostor, každodennost, život

v městském prostředí, chronotop, chronopolis

Abstract

This thesis deals with the analysis of rhythms (Lefebvre 2004) at Prague’s Rašín

Embankment (náplavka Rašínova nábřeží). This thesis would also focus on the observation

of the spatiotemporal changes of this place in a long term. I carried out qualitative interviews

with actors who co-create the rhythms of this place with their managerial and entrepreneurial

activities and added them to long-term continual visits and sensory perception of the place,

along with the study of specialized historical publications. The analysis of the rhythms based

on long-term participant observation was followed by an interpretation of what they actually

tell us about everyday social reality of this place at specific times and how this space is

produced by those rhythms. In this thesis I also used related concepts like chronotope (Crang,

2001; Osman, Mulíček, Seidenglanz, 2010, 2015) and chronopolis (Osman, Mulíček,

Seidenglanz 2011, 2017). This thesis shows that nowadays the eurhythmia of this place is

created by non-disruptive movement of local visitors such as walkers, runners and cyclists

along the embankment, by regularly organized farmers’ market and other events as well as

by the flow of the Vltava river and its rhythms, by all means of transport on the local roads,

bridges and the Vltava river. From the rhythmical point of view the river represents a

“rhythmical connection” between the embankment and other places, as well as a connection

with a broader area of Prague as well. Similarly, the railway transport and its lines which

connects this place with greater areas, then establish chronopolis. In this thesis I also analyse

processes and events that disrupt local eurhythmia – I am attentive to local arrhythmias.

Reconstruction of local vaults plays a specific role. We can take them not only as a part of

eurhythmia but as arrhythmia as well. Also, the final appearance of these vaults in the form

of glass “lenses” determined the future functioning of this place and how it would be socio-

spatially produced at that time.

Keywords

embankment, Rašínovo nábřeží, rhythmanalysis, spatio-temporality, everydayness,

city life, chronotope, chronopolis
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Looking at cities can bring a special pleasure, however commonplace the sight may be.

(Lynch 1960: 1)

Cities are certainly concentrations of those processes: the city is often read as the medium through

which modernity (and then postmodernity) gets expressed, worked through, concretized.

(Bell, Haddour 2010: 1)

1 Úvodem

Počátek mého zájmu o téma náplavky na Rašínově nábřeží sahá k roku 2015. Již v té

době jsem byl součástí hudební skupiny, která na náplavce několikrát pořádala koncert.

Především během léta oživovaly náplavku na Rašínově nábřeží i další koncerty různých

hudebních skupin. V té době probíhaly koncerty v prostorech před kobkami zdejších

podniků (A)void Café, Bajkazyl nebo v podpalubí lodí Cargo Gallery a (A)void Floating

Gallery, v druhém případě také na palubě lodi. První kontakt s provozovatelem, v jehož

podniku se vystoupení konala, jsem navázal v lednu 2015. Během toho roku jsme koncerty

s kapelou odehráli, stejně tak během dvou následujících let.

V té době byla možnost hrát s elektrickými kytarami, s bicími, s plným ozvučením.

Navíc byla možnost vystupovat přímo před kobkou (A)void Café, nebylo tudíž nutné hlídat

si termín na loď (A)void Floating Gallery (Obr. 1). Kromě nutnosti respektovat noční klid

nebyl do roku 2018 s pořádáním podobné akce na náplavce problém. Byl leden 2015, tudíž

mnoho let před tím, než jsem vůbec mohl tušit, jakým tématem se budu ve své závěrečné

práci zabývat.

Obr. 1: Ukázka e-mailové komunikace s provozovatelem podniku na náplavce, únor 2015.

Zdroj: archiv autora.
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Celá situace se začala měnit s rokem 2018, kdy mi provozovatel odepsal, že jsou

v plánu pouze vystoupení na lodi a že ta jsou již plná (Obr. 2). Začal jsem se tudíž zajímat o

důvody, proč k tomuto omezení najednou došlo. Jak jsem zmínil, dříve nebylo nutné hrát

jen akusticky.

Po této e-mailové komunikaci následoval telefonický hovor s provozovatelem, v němž

vyjasnil, že pravidla provozování akcí na náplavce procházejí určitou změnou a že zde

dochází k celkové redukci hudebních akcí. Součástí této změny bylo i hlukové omezení,

vystoupení tudíž bylo od té doby (jaro 2018) možné jen akusticky. Ve výzkumu si všímám

proměny celého tohoto místa. Zcela reflektuji, že nejen tím, co a koho zkoumám, ale také

jakým způsobem svůj výzkum provádím, nemohu se vyhnout tomu, abych se nepřikláněl

k určité verzi skutečnosti, kterou tak posiluji (srov. Law, Urry 2004; Law 2009 in

Stöckelová, Abu Ghosh 2013: 25).

Díky dlouhodobému zájmu o náplavku Rašínova nábřeží jsem zaznamenal nejen

výrazné změny pravidel konání akcí na této náplavce, ale také změnu prostorového rázu ve

formě rekonstrukcí zdejších kobek. Tyto projevy proměny místa mě zaujaly natolik, že jsem

se tématu začal věnovat ve své diplomové práci. Kladl jsem si otázku, co tyto změny pro

celé místo znamenají v kontextu jeho historického vývoje, čím náplavka po dobu své

existence doposud byla, jaké činnosti s ní byly spojeny? Jaké rytmické projevy utváří

každodenní rytmické fungování zkoumaného místa? Jak jsou zdejší rytmy časoprostorově

produkovány a co vypovídají o propojení tohoto konkrétního místa v konkrétním čase

s jinými, vzdálenými místy a časy? Právě kategorie místa a času jsem pojímal společně,

zajímalo mě, jak se místo proměnilo z hlediska časoprostoru.

K zodpovězení těchto otázek jsem užil analýzy rytmu dle Henriho Lefebvra (2004).

Ve sledovaném období od října 2018 do října 2019 jsem si všímal, jaké aktivity, pohyby a

Obr. 2: Komunikace s provozovatelem, březen 2018. Zdroj: archiv autora.
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obecně projevy rytmů toto místo utvářejí. Na tyto projevy jsem nahlížel z časoprostorového

hlediska, náplavku jako místo jsem tak pojímal v kontextu jejího historického vývoje.

Následně jsem porovnával, jak se současné rytmické projevy liší od těch z minulosti, zda se

současný vývoj výrazně liší od dosavadního trendu směřování tohoto místa, tedy do počátku

zahájení revitalizace nábřeží či nikoli. Tedy, co tyto rekonstrukce z hlediska rytmických

projevů pro náplavku představují a jakým způsobem mění zdejší časoprostorové chování

návštěvníků.

1.1 Metodologie


[…]


návštěvníci, kteří na náplavku přišli za určitým cílem – krmení labutí, posezení na lavičce

(někteří s alkoholickými nápoji), venčení psa, vycházka s kočárkem). Kromě lidí

na procházce se jedná o rybáře, turisty, návštěvníky farmářských trhů, ale také o zdejší

dělníky a další skupiny osob, jejichž přítomnost na náplavce je spojena s výkonem jejich

práce (popeláři, obsluha zdejších podniků).

Mezi těmito dvěma typy návštěvy náplavky si lze všimnout odlišného

časoprostorového chování. Návštěvníci, kteří sem přišli ve volném čase, se pohybují

po celém prostoru náplavky. Naopak ti, pro které je náplavka místem výkonu práce, se

vypravují pouze na jedno konkrétní místo na náplavce a po celou dobu zdejšího pobytu se

pohybují v jeho okolí.

Fungování náplavky v eurytmickém „režimu“ je možné také díky zdejším endogenním

a exogenním rytmizátorům. V případě rytmizátorů, které jsou endogenní (spjaté s lokalitou),

lze hovořit o hodinách na Vyšehradě, pravidelné přítomnosti běžců a cyklistů a také

o krátkodobém a dlouhodobém kotvení lodí u břehu náplavky. Dalším endogenním

rytmizátorem jsou otevírací/provozní časy podniků a provozoven na vodě a souši nebo doba

konání zmiňovaných společenských akcí. Naopak exogenní rytmizátory udávají rytmus

náplavky zvenčí. Jedná se o příjezdy/odjezdy a projíždění tramvajových a autobusových

spojů hromadné dopravy či pendlování přívozu mezi břehy. Exogenní rytmizátor

představuje také přítomnost samotných návštěvníků „teleportovaných“ a „dávkovaných“

na náplavku těmito dopravními prostředky dle jejich jízdních řádů. To je také případ

výletních plavidel, která se řídí harmonogramy výletních plaveb. Jejich cestující nejsou

„teleportováni“ na náplavku, jelikož tato plavidla podél náplavky pouze proplouvají.

K zachování eurytmie na náplavce přispívá také přítomnost institucionálního dohledu

Správy nábřeží a městské policie, podobně také institucionální „opatření“ jako návštěvní

řád, pravidla a další nařízení regulující chování návštěvníků v prostoru náplavky. Jedná se

o projevy opatření, která jsou na náplavku zaváděna její správcovskou firmou Trade Centre

Praha, a.s. Součástí zdejšího eurytmického stavu je také přítomnost a uspořádání veškerých

materiálních objektů v tomto prostoru. Během období rekonstrukce kobek, kdy se po délce

náplavky nacházela řada zábran a dalších omezení souvisejících s těmito rekonstrukcemi,

představovaly tyto materiální projevy součást eurytmie náplavky. Z hlediska doby

rekonstrukce se zde v tomto období ustavil nový rytmický řád, nová eurytmie, která byla

určována mimo jiné materialitou tohoto prostoru.
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Naopak arytmii v dnešní době představují povodně, zásah policie, taktéž přítomnost

prodejců knih a časopisů na farmářských trzích a každá dopravní výluka. Potenciálně by

k narušení eurytmie došlo i v případě, kdy by přestaly zvonit zvony z Vyšehradu nebo by

dlouhodobě nefungovaly podniky na kotvících lodích. Z dlouhodobého hlediska

představovalo narušení rytmů v minulých letech (2017, 2018) krátkodobé kotvení velkých

komerčních lodí u Výtoně. Obdobně, z dlouhodobého hlediska představovala arytmii také

samotná rekonstrukce kobek, a to jednak pro návštěvníky a jednak pro provozovatele

podniků v kobkách. Zatímco někteří provozovatelé přerušili svůj běžný provoz v kobkách

a ve svém provozu na náplavce pokračovali na lodi (podnik (A)void), jiní místo zcela

opustili (podnik Bajkazyl).

V prvním čtvrtletí roku 2020 došlo ke změnám na pozici kurátora náplavek. Od dubna

2020 tuto funkci zastává Petr Hozman, vystřídal Jiřího Sulženka, který do té doby na pozici

působil od roku 2018. V průběhu května 2020 byla pro veřejnost otevřena kobka s dočasným

prodejem alkoholických nápojů a zmrzlin. Následně začal v jiné nově zrekonstruované

kobce provoz zero waste bistro baru „LAb“. Z důvodu opakovaného nadměrného hluku

a porušování nočního klidu vypověděla správcovská firma smlouvu dlouhodobě kotvící lodi

(A)void Floating Gallery, a to s účinností od konce května 2020. Následně se v průběhu

května objevily petice a akce na podporu záchrany tohoto podniku.

Ještě předtím zastihla celý svět v březnu 2020 epidemie koronaviru, která pro náplavku

znamenala arytmii enormního rozsahu trvající několik měsíců. Po veškerých

rekonstrukčních pracích měl v nových kobkách naplno začít provoz zdejších podniků.

Vzhledem k vládním opatřením se během nouzového stavu stala náplavka během několika

týdnů zcela prázdným místem bez návštěvníků. Někteří lidé si během této doby začali

uvědomovat své pojetí každodenního plynutí času a také v jakém prostředí a prostoru tráví

svoji běžnou každodennost. Takovéto uvědomění návštěvníků může pro náplavku znamenat

navýšení rekreace, kterou mělo tolik návštěvníků spojeno s tímto místem již před

„koronovou situací“. V důsledku tohoto uvědomění mohou tito návštěvníci náplavky

pozměnit své časoprostorové chování. S poukázáním na současné změny a omezení

proudění osobní dopravy na přilehlém Smetanově nábřeží v létě 2020 se lze domnívat, že by

podobné zásahy mohlo do budoucna zažít také právě Rašínovo nábřeží. Nejen v tomto

ohledu by si téma proměn náplavky Rašínova nábřeží jistě zasloužilo další výzkum.
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