Posudek vedoucí práce

Jan Kravka. 2020. *Analýza rytmů a proměna místa: náplavka Rašínova nábřeží*. Katedra Obecné antropologie FHS UK. Diplomová práce

Vedoucí: Mgr. Markéta Zandlová, Ph.D.

Oponent: Mgr. Michal Lehečka

Jan Kravka se ve své diplomové práci zabývá, inspirován Henry Lefebvrem, analýzou rytmů. Svůj výzkum realizoval po dobu jednoho roku na náplavce Rašínova nábřeží, kde se pokusil porozumět tomu, jak lze číst různé (časoprostorové) rytmy, které zde můžeme zakusit, a co vypovídají o každodenní sociální realitě nejen tohoto místa, ale i míst, která jsou skrze rytmy s náplavkou spojena. Hledal tedy, jak je prostor produkován rytmy a opačně, jak rytmy produkují zkoumaný prostor.

Práce má klasickou strukturu. Po úvodní části jsme seznámeni s metodologií výzkumu, jeho etikou i pozicí autora. Mám za to, že tyto části práce jsou zpracovány pečlivě, Jan Kravka se seznámil s odbornou metodologickou literaturou v odpovídajícím rozsahu. Popis jednotlivých kroků při kontaktování účastníků výzkumu v kapitole Etika je možná až moc podrobný, ovšem jistě je lepší mít jasnou představu, co autor v terénu podnikal, než když toto zůstane zastřeno rouškou tajemství.

Následná teoretická část představuje klíčové koncepty, které autor využil v analytické části. Rovnou mohu napsat, že s nimi skutečně v analýze intenzivně pracuje, což je rozhodně plusem předložené práce (snad jen koncepty chronopolis a chronotopu zůstaly poněkud nevyužité). Od obecnějších teorií místa a prostoru a důležitosti časoprostorové analýzy v antropologii přechází k důkladnému výkladu teoretických konceptů H. Lefebvra (analýza rytmů), a na něj navazujících autorů (antropologů i sociálních geografů). Honza nastudoval a vyložil rozsáhlou literaturu a ačkoli se s psaním teoretické části dost potýkal a dlouho si hledal k teoretickým konceptům cestu, domnívám se, že se mu nakonec podařilo přeložit sevřený, jasný a dobře fungující výklad.

Ve třetí kapitole práce představuje historii náplavky. Tato kapitola ale není samoúčelná – autor ukazuje, jak historie/minulost produkuje specifickou rytmicitu místa. Tato perspektiva mu umožnila ukázat historické proměny náplavky v časoprostorové perspektivě, stejně jako poukázat na rytmy, které toto místo utváří trvale. Nejvíce prostoru věnuje „soudobé historii“ náplavky, tedy posledním několika letem, kdy se místo, vztažené k širšímu kontextu Prahy, v důsledku kompletní rekonstrukce hodně proměnilo - a spolu s tím i jeho rytmus.

V poslední, nejrozsáhlejší části práce, jsou představeny navazující výsledky terénního výzkumu. Honza tuto část velice pěkně nazval „**Procházka po náplavce – od Vyšehradského tunelu k Jiráskovu mostu**“, čímž dobře odkazuje jak na časoprostorový a procesuální charakter svého hlavního teoretického konceptu rytmicity, tak i na svůj hlavní metodologický postup, tedy „procházení“ studovaným terénem. Ukazuje, jakou roli v produkci a zakoušení rytmu

náplavky mají jednotlivé smysly a jaké vjemy zde rytmicitu utvářejí nejvýrazněji (konkrétních pachy, zvuky, haptické dojmy aj.); následně nás provází rytmy kalendářního času (dne, týdne, roku...) i dopravy, která je výrazným rytmizátorem náplavky. Postupně Honza Kravka rozehrává složitou symfonii rytmů, z níž ale vystupují určité akcenty, které vytvářejí eurytmickou i arytmičnou strukturu náplavky Rašínova nábřeží: popisuje napětí korzujícího a tranzitního rytmu (s. 56); ukazuje protiváhu trvalé rytmické přítomnosti řeky a dočasných, byť pravidelných rytmů lidských činností; zpřítomňuje koexistenci a koprodukcii rytmů výlučně „místních“, endogenních – a rytmů exogenních, propojujících místo s Prahou či vzdálenými místy (kap. 4.6.).

V závěru práce pak Honza shrnul své hlavní poznatky: zdůraznil důležitost historie náplavky pro analýzu jejích rytmů; shrnul, jak je utvářena eurytmie („harmonie“) náplavky, co jsou hlavní rytmizátory a jaké prvky přinášejí arytmičnou, tedy narušení rytmů. Zdůraznil, jak utváří časoprostorové charakteristiky náplavky pohyb (či jeho absence) návštěvníků místa a jakou roli hrají smyslové vjemy. V úplném závěru pak poukazuje na to, že rozsáhlé stavební úpravy náplavky z posledních let jistě přinesou velké změny její časoprostorové organizace – tedy jejího rytmu. Jaké tyto změny budou můžeme jen tušit; nicméně k jejich zaznamenání bude práce Honzy Kravky jistě dobrým východiskem.

Musím být ve svém posudku osobní. Honza Kravka pracoval s obrovskou intenzitou a napsání této diplomové práce pro něj byla velká výzva. Práci intenzivně konzultoval, mnohokrát přepsal, upravil, nově promyslel. Navíc se mu nepíše úplně snadno, někdy byl příliš strohý a tedy málo srozumitelný, jindy zbytečně detailní a popisný. Ačkoli na textu usilovně pracoval, něco z těchto těžkostí se v něm pochopitelně zachovalo a text tak místy neplyne úplně lehce, ať už ve smyslu literárním, nebo argumentačním. Mám ale za to, že postupně se mu podařilo dojít od deskripce, která má v textu možná až moc místa, k zajímavým a nesamozřejmým poznatkům; že v analýze aktivně využil svá teoretická východiska; a že se mu tedy nakonec podařilo předložit skutečnou „*rhythmanalysis*“ náplavky Rašínova nábřeží.

Práci tedy doporučuji k obhajobě a z uvedených důvodů ji navrhuji hodnotit jako velmi dobrou.

V Brandýse nad Labem

9. 10. 2020

Markéta Zandlová